primitur quod dictum est: Ex tota anima, & ex toto corde, & ex tota mente: quis, quæso, dubitaverit, his omnibus constitutis, & summissis creditis, nihil nobis aliud esse optimum, ad quod admissendum, postpositis ceteris, festinare oporteat, quam Deum? Item si nulla res ab eius caritate non separatur, quid esse non solum debitum, sed etiam certum hoc bono potest? Sed singula breviter attendamus. Nemo nos inde separat mirando motum: id ipsum enim quod diligimus Deum, mori non potest, nisi dum non diligit Deum, quod nihil est aliud quam ei quidquam in diligendo, atque sequendo præponere. Nemo inde separat pollicendo vitam: nemo enim ab ipso fonte separat, pollicendo aquam &c. Persequitur suo calamo textum Apolloli explicare.

XIV D. Bernardus mellifluis eloquio meliorem hoc mandatum explicat pluribus in locis. Sed primum omnium adducendus est textus quem opponit P. Antonius Simonius, quo evincere contendit, D. Bernardum docere Dei mandatum iubere amorem effectivum, scilicet amorem affectivum. Est caritas (inquit D. Bernard. ser. i. in Cant.) in actu: & est in affectu: & de illa quidem que operis est, puto datam esse legem hominibus, mandatumque formatum. Nam in affectu quis ita habet ut mandatur. Ergo illa mandatur ad meritum, ista ad premium. Hic est textus quem Simonius obtrudit, ut suum commentum aliquo fuce deliniet. Nihil quippe in Patribus adeo perspicuum, exploratumque est quod non possit in pravum sensum ulumque inflecti. Sed Bernardum seipsum interpretatorem andiamus. Sic enim ibidem perierat. Non dico in suis affectione finis, & solum moveamus manum ad opera: legi inter alia, que scribit Apostolus, magna, & gratia hominum mala, hoc quoque ammiratum, scilicet sine affectione. Sed est affectio quam caro gignit, & est quam ratio regit, & est quam condit sapientia. Prima est quam Apostolus dicit legi Dei non esse subiectam, nec esse posse. Secunda quam perhibet e regione legi Dei consentientem, quam bona est. Longe vero tertia ad utraque, que suscipit, & sapit quantum suavit est Dominus, primam eliminans, secundam remanens. Nam prima quidem dulcis, sed turpis: secunda sicca, sed fortis: ultima pinguis, & suavis. Igitur per secundam opera dicitur, & in ipsa caritas; sed non illa affectivus, que sine sapientia condita pinguis, ma-

magnam menti importat multitudinem dulcedinis Domini; sed quadam potius actualis, que est nondum dulci illo amore suaviter relict, amorem tamen ipsius amoris vehementer accendit.

XV. Eiusdem præcepti vim, & obligationem sule explicat D. Bernardus serm. xx. in Cantica. Dices, o Christiane, & Christo, quemadmodum diligas Christum. Dices amare dulciter, amare prædenter, amare fortiter: dulciter, ne inlecti prædenter, ne decepti; fortiter, ne oppressi ab amore Domini avertamur. Ne menti gloria, seu carnis voluptatibus abducaris, dulcescat tibi præ his sapientia Christus: ne secularis spiritus mendacis, & erroris, luceat tibi veritas: Christus: ne adversariis fatigeris, confortet te virtus Dei: Christus. Zelum tuum inflammer caritas, informet scientia, firmet constantia, sit fervidus, sit circumspexus, sit invictus. . . . Et vide non forte tria ista tibi & in lege tradita fuerint, dicente Deo: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua. Mihi videtur amor quidem cordis ad zelum primere affectionis; anime vero amor ad industriam, seu iudicium rationis; virtus autem dilectio ad animi posse referri constantiam, vel vigorem. Dilige ergo Dominum Deum tuo & pleno cordis affectu: dilige tota rationis vigilantia, & circumspicione: dilige & tota virtute, ut nec mori pro eius amore pertimescas, quoniam fortis est ut mors dilectio.

XVI. Est his que latius disceptata sunt, colligas velim nitidam præclaramque divini mandati cognitionem. Mandatum ergo illud speciale est, & peculiare, quod iubet per se actum amoris. Falsa promde recentiorum opinio, quo propugnabant, mandatum illud generale esse in aliis præceptis imbutum, solumque observantia sola, abique alio peculiari actu impleri. Ipsa verbi Diliges, quo conceptum mandatum est, actum, non habitum quandam interem, otiosumque prodit. Quare merito Augustinus Lib. III. de Doct. christ. cap. x. vocat caritatem motum animi ad fruendum Deo propter se ipsum, & se, atque proximo propter Deum. Id ipsum clarus exponit D. Thomas, ut vidimus supra, ubi ex eodem palam fecimus, non de habitu, sed de actibus præcepta dari. Quod Evangelicæ ipsi inane habitualis, inerteque amoris commentum reiecit, potissimum S. Ioannes Episc. I. c. 111. iubens ut non voce, non verborum sonitu, sed opere,

& veritate diligamus? Quæ aliorum præceptorum omnium exemplis confirmari veritas potest. Cum lex iubet aliena relinere, eleemosynas erogare, proximi errores corrigere, parentibus honorem exhibere, tributa Principibus pendere; namquid habitum tantum, secus actum ipsum, præcipit? Quod si cetera omnia præcepta actibus implentur; qua fronte primum omnium mandatorum, quod est universæ legis finis, solum præcipere intertem habitum edocent? Verum cum hodie tam erroneam defendere opinionem non audeant, non est quod nos fulius illam inlectemur. Satis ergo tibi subiciere anathema quo illam conficit summus Pontifex Alexander VIII. anno 1690. Bonitas obiectiva consistit in convenientia obiecti cum natura rationali; formalis vero in conformitate actus cum regula morum. Ad hoc sufficit ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretative. Hinc homo non tenetur amare NEQUE IN PRINCIPIO, NEQUE IN DECURSU VITÆ SUE MORALIS.

CAPUT VI.

Qualitas amoris quem præceptum imponit. Distinguitur amor appetitivi, & intensivi a recentioribus Theologis in sensu minus recto accepta. Amor necessarius ad implendum præceptum, non solum appetitivus, sed & intensivus sit necessarius est.

I. SI recentiores quidam ipsum divinum mandatum de medio auferte pertentant, alii non pauci mandatum excipientes, eiusdem vim obligandi ita extenuarunt, ut in nihilum forme redegerint. Ut iam vidimus supra, P. Tamburinus Lib. II. cap. 1. num. 9. contendit, præceptum illud nullo tempore obligare, quod fit inderminatum. Nunquam præceptum aliquod (inquit) obligat, nisi sit determinatum: cum enim non possit ut indeterminatum extrinsece executionem, non censetur practice esse impletum. Propterea falsus probat, hoc mandatum non præcipere solum amoris, explicium, & per se, sed verba iustificacionis consequende causa. Illius verba supra cap. 11. dedimus. P. Antonius Simonius Tamburini Socius, postquam variis distinctivulis vim præcepti ad solam exteriori præceptorum observantiam relinquit, in exama vocat tempus quo Doctores catholici actum amoris præcipi docent. Diligendi Dei (inquit tract. 11. sect. 1. cap. 11.) præcepto homi-